
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

КОМИТЕТ ПО ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЕ И СПОРТУ  

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

 

 
 

Об утверждении общих принципов и критериев формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской области и порядка 

утверждения этих списков 

 

В соответствии с частью 3 статьи 36.1 Федерального закона от 4 декабря 2007 

года № 329-ФЗ «О физической культуре и спорте в Российской Федерации», 

пунктом 2.1.31 Положения о комитете по физической культуре и спорту 

Ленинградской области, утвержденного постановлением Правительства 

Ленинградской области от 16 января 2014 года № 4, приказываю: 

1. Утвердить Общие принципы и критерии формирования списков кандидатов в 

спортивные сборные команды Ленинградской области и порядок утверждения этих 

списков согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Признать утратившим силу приказ комитета по физической культуре и 

спорту Ленинградской области от 13 декабря 2021 года № 15-о «Об утверждении 

общих принципов и критериев формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Ленинградской области и порядка утверждения этих списков». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа остается за председателем 

комитета. 

 

 

Председатель комитета            Е.Н. Пономарев 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом комитета 

по физической культуре и спорту 

Ленинградской области 

 

от ____________ № ______ 

 

            (приложение) 

ОБЩИЕ ПРИНЦИПЫ И КРИТЕРИИ  

ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ 

КОМАНДЫ ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ И ПОРЯДОК УТВЕРЖДЕНИЯ 

ЭТИХ СПИСКОВ 

 

I. Общее положение 

 

1. Настоящими общими принципами и критериями формирования списков 

кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской области и порядком 

утверждения этих списков (далее соответственно – Общие принципы, Критерии и 

Порядок утверждения списков) устанавливаются соответствующие принципы и 

критерии, в соответствии с которыми региональными спортивными федерациями 

формируются списки кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской 

области по видам спорта (далее – списки), а также осуществляются мероприятия по 

утверждению списков и внесению изменений в них. 

 

II. Общие принципы формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Ленинградской области 
 

2. Списки кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской области 

(далее – списки) (приложение № 1 к общим принципам и критериям формирования 

списков кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской области и 

порядок утверждения этих списков) ежегодно формируются аккредитованными 

региональными спортивными федерациями по соответствующим видам спорта 

(далее - федерации) по видам спорта, включенным во Всероссийский реестр видов 

спорта (за исключением военно-прикладных и служебно-прикладных видов спорта, 

а также видов спорта, развитие которых не осуществляется федерациями). 

3. Федерации формируют списки в соответствии с требованиями 

законодательства Российской Федерации о персональных данных. 

4. Списки формируются по итогам выступлений спортсменов в прошедшем 

спортивном сезоне на официальных всероссийских, межрегиональных и 

региональных спортивных соревнованиях. 

4.1. В случае отмены официальных всероссийских, межрегиональных и 

региональных спортивных соревнований в прошедшем спортивном сезоне списки 

формируются по итогам выступлений спортсменов на официальных всероссийских, 

межрегиональных и региональных спортивных соревнованиях в двух прошедших 



спортивных сезонах. 

5. Списки формируются по возрастным группам, указанным в Единой 

всероссийской спортивной классификации (далее – ЕВСК). 

6. Предельная численность спортсменов для включения в списки определяется 

от максимальной заявочной квоты участия спортивной сборной команды 

Ленинградской области по соответствующим видам спорта (далее - сборная 

команда) в официальных всероссийских спортивных соревнованиях. 

6.1. Для основного состава устанавливается: 

- в командных игровых видах спорта (спортивных дисциплинах) - 1,5 состава от 

максимальной заявочной квоты на чемпионат России и первенство России; 

- в видах спорта «теннис», «настольный теннис», «бадминтон», «бокс», 

«дзюдо», «спортивная борьба», «тхэквондо» (ВТФ), «карате», «фехтование», 

«тяжелая атлетика» и видах спорта, развиваемых на территории не менее 12 

муниципальных образований Ленинградской области, включенных во 

Всероссийский реестр видов спорта, проходящих процедуру их признания 

Международным олимпийским комитетом и правил, которые утверждены на 

русском языке развивающими их международными спортивными федерациями, - 2 

состава от максимальной заявочной квоты; 

- в видах спорта, по которым допуск к участию в чемпионате России или 

первенстве России осуществляется через чемпионат Северо-Западного 

федерального округа или первенство Северо-Западного федерального округа, - 1 

состав от максимальной заявочной квоты на чемпионат Северо-Западного 

федерального округа или первенство Северо-Западного федерального округа; 

- в видах спорта, по которым допуск к участию в чемпионате России или 

первенстве России осуществляется по всероссийскому рейтингу, - не более 2 

составов от количества участвующих спортсменов Ленинградской области в 

чемпионате России и первенстве России предшествующего года; 

- в иных видах спорта - 1 состав от максимальной заявочной квоты на 

чемпионат России и первенство России. 

7. Если в список включается более одного тренера или иного специалиста в 

области физической культуры и спорта, которые принимают непосредственное 

участие в подготовке спортсмена к спортивным соревнованиям, федерация 

направляет в государственное автономное учреждение Ленинградской области 

«Центр спортивной подготовки сборных команд Ленинградской области» (далее – 

ЦСП) (за исключением видов спорта: - плавание, синхронное плавание и водное 

поло, списки по которым направляет в государственное бюджетное учреждение 

Ленинградской области «Центр спортивной подготовки по водным видам спорта» 

(далее – ЦСПВВС);- волейбол, списки по которому направляет в государственное 

бюджетное учреждение Ленинградской области «Центр подготовки спортивного 

резерва по волейболу» (далее – ЦПСРВ);- горнолыжный спорт, фристайл, списки по 

которым направляет в государственное автономное учреждение Ленинградской 

области «Центр подготовки спортивного резерва по горнолыжному спорту, 

фристайлу» (далее - ЦПСРГСФ)) информацию согласно пункту 13 Порядка 

утверждения списков. 

 



III. Критерии формирования списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Ленинградской области 

 

8. Списки формируются из числа: 

а) спортсменов согласно критериям формирования списков кандидатов, в 

спортивные сборные команды Ленинградской области по видам спорта (приложение 

№ 2 к общим принципам и критериям формирования списков кандидатов в 

спортивные сборные команды Ленинградской области и порядок утверждения этих 

списков); 

б) тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта 

согласно Перечню иных специалистов, в области физической культуры и спорта в 

Российской Федерации, утвержденному приказом Министерства спорта Российской 

Федерации от 19 октября 2022 года № 838; 

в) тренеров и иных специалистов в области физической культуры и спорта, 

которые принимают непосредственное участие в подготовке спортсмена к 

спортивным соревнованиям в физкультурно-спортивных организациях, в которых 

спортсмен проходит подготовку по месту жительства, а также с которыми 

заключены гражданско-правовые договоры (соглашения) по подготовке спортсмена 

к спортивным соревнованиям. 

9. Спортсмены в соответствии с возрастными группами, указанными в ЕВСК, 

показавшие спортивные результаты на официальных всероссийских, 

межрегиональных и региональных спортивных соревнованиях, включенных в 

Единый календарный план межрегиональных, всероссийских и международных 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий и календарный план 

физкультурных мероприятий и спортивных мероприятий Ленинградской области, 

при отсутствии у них действующих санкций за нарушения антидопинговых правил, 

включаются в соответствии с критериями, указанными в подпункте «а» пункта 8 

Критериев. 

10. По решению тренерского совета или другого коллегиального органа 

федерации (далее – РТС) в списки также включаются спортсмены: 

а) после выхода из отпуска по уходу за ребенком; 

б) после прохождения срочной военной службы (за исключением службы в 

спортивной роте), окончания участия в специальной военной операции; 

в) после принятого соответствующей антидопинговой организацией решения 

об отсутствии факта нарушения антидопинговых правил и отмене санкции в виде 

временного отстранения; 

г) после выздоровления в связи с заболеванием или перенесенной травмой; 

д) в случае перехода из другого вида спорта при условии выполнения 

установленных контрольных нормативов, утвержденных тренерским советом 

федерации; 

е) выступающие в командных игровых видах спорта за региональные, 

российские и зарубежные профессиональные спортивные лиги и зарубежные 

профессиональные спортивные клубы. 

10.1. Количество спортсменов, включаемых по решению РТС, составляет не 

более 10% от общего количества спортсменов, включаемых в списки. 



 

IV. Порядок утверждения списков кандидатов в спортивные 

сборные команды Ленинградской области 

 

11. Федерации направляют списки на спортивный сезон, подписанные 

руководителем федерации и главным тренером сборной команды по 

соответствующему виду спорта, на согласование в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, 

ЦПСРГСФ) в срок до 1 мая текущего года для зимних видов спорта (для вида спорта 

«хоккей» - до 15 июля текущего года) и до 1 декабря текущего года для летних 

видов спорта. 

12. В случае включения в списки спортсменов по решению РТС, согласно 

пункту 10 Критериев, федерация прилагает к спискам следующие документы: 

а) протокол совещания РТС с обоснованием необходимости включения 

спортсменов в списки; 

б) выписку из действующего списка кандидатов в спортивные сборные 

команды субъекта Российской Федерации (при наличии); 

в) письмо от международной или соответствующей федерации, 

подтверждающее отмену санкции в виде временного отстранения в виду решения 

соответствующей антидопинговой организации об отсутствии факта нарушения 

антидопинговых правил. 

13. В случае если в список включается более одного тренера или иного 

специалиста в области физической культуры и спорта, которые принимают 

непосредственное участие в подготовке спортсмена к спортивным соревнованиям, 

федерация направляет в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) информацию о 

функциональных обязанностях такого привлеченного тренера и (или) иного 

специалиста в области физической культуры и спорта и заверенные в отношении 

них копии документов: трудовой договор, соглашение сторон (при наличии), 

гражданско-правовые договоры, заключенные между спортсменами и тренерами и 

(или) спортсменами и специалистами в области физической культуры и спорта. 

14. Списки направляются в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) на бумажном 

носителе в одном экземпляре, подписанные руководителем федерации, или лицом, 

имеющим право без доверенности действовать от имени федерации, или 

уполномоченным лицом федерации, действующим на основании доверенности, а 

также главным тренером сборной команды по виду спорта и заверенные печатью 

федерации. При наличии усиленной квалифицированной электронной подписи 

списки могут быть представлены в форме электронного документа, подписанного 

электронной подписью. 

15. ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) проверяют представленные списки на 

соответствие требованиям пунктов 3 - 14 Общих принципов, Критериев и Порядка 

утверждения списков в течение 7 рабочих дней со дня их поступления. В целях 

подтверждения данных, указанных в списках кандидатов в спортивные сборные 

команды Ленинградской области по соответствующему виду спорту, ЦСП 

(ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) запрашивает документы, подтверждающие 

предоставленные в списках данные. 

В случае если списки представлены с нарушением требований или содержат 



неполные и (или) недостоверные сведения, ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) 

возвращает их федерации с указанием причин возврата в течение 7 рабочих дней со 

дня их поступления. 

Федерации, в случае возврата списков, устраняют замечания и повторно 

направляют их на рассмотрение в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) в течение 5 

рабочих дней со дня их получения. 

16. Согласованные списки направляются ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) 

в Комитет по физической культуре и спорту Ленинградской области (далее – 

Комитет) через систему электронного документооборота Ленинградской области 

(далее - СЭД) на утверждение не позднее 20 мая текущего года для зимних видов 

спорта (для вида спорта «хоккей» - не позднее 25 июля текущего года) и не позднее 

10 декабря текущего года для летних видов спорта. 

17. Комитет в СЭД утверждает списки до 1 июня текущего года для зимних 

видов спорта (для вида спорта «хоккей» - до 1 августа текущего года) и до 31 

декабря текущего года для летних видов спорта.  

18. Утвержденные списки через СЭД направляются Комитетом в ЦСП 

(ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ). 

19. ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) направляет в федерацию по 

соответствующему виду спорта экземпляр подписанного списка. 

20. Списки действуют с 1 июня текущего года по 31 мая последующего года 

для зимних видов спорта (для вида спорта «хоккей» - с 1 августа текущего года по 

31 июля последующего года) и с 1 января по 31 декабря последующего года для 

летних видов спорта. 

21. Внесение изменений в списки осуществляется в течение спортивного сезона 

по итогам соревнований, указанных в Критериях, а также при изменении 

персональных данных спортсменов, тренеров и специалистов в области физической 

культуры и спорта. 

21.1. Федерации после завершения соревнований, указанных в Критериях, 

направляют на согласование в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) изменения в 

список. 

21.2. Изменения в список направляются в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) 

на бумажном носителе в одном экземпляре, подписанные руководителем 

федерации, или лицом, имеющим право без доверенности действовать от имени 

федерации, или уполномоченным лицом федерации, действующим на основании 

доверенности, а также главным тренером сборной команды по виду спорта и 

заверенные печатью федерации. При наличии усиленной квалифицированной 

электронной подписи списки могут быть представлены в форме электронного 

документа, подписанного электронной подписью. 

21.3. ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) рассматривает изменения в список в 

соответствии с требованиями пунктов 3 – 14 Общих принципов, Критериев и 

Порядка утверждения списков в течение 5 рабочих дней со дня их поступления. 

В случае если изменения в список представлены с нарушением требований или 

содержит неполное и (или) недостоверное сведение, ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, 

ЦПСРГСФ) возвращает его федерации с указанием причин возврата в течение 5 

рабочих дней со дня его поступления. 



Федерация, в случае возврата изменений в список, устраняет замечания и 

повторно направляет его на рассмотрение в ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) в 

течение 5 рабочих дней со дня его получения. 

21.4. Согласованные ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) изменения в список 

направляется через СЭД в Комитет на утверждение. 

21.5. Комитет в СЭД утверждает изменения в список в течение 5 рабочих дней 

со дня его получения. 

21.6. Утвержденные изменения в список через СЭД направляются Комитетом в 

ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ). 

21.7. ЦСП (ЦСПВВС, ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) направляет в федерацию по 

соответствующему виду спорта экземпляр подписанного изменения в список. 

22. В случае если к спортсменам, тренерам или иным специалистам в области 

физической культуры и спорта, включенным в списки, применена санкция за 

нарушение антидопинговых правил в виде дисквалификации, в отношении таких 

спортсменов, тренеров или иных специалистов в области физической культуры и 

спорта федерации в течение 10 рабочих дней со дня поступления решения 

соответствующей антидопинговой организации направляют в ЦСП (ЦСПВВС, 

ЦПСРВ, ЦПСРГСФ) изменение в список об исключении таких лиц. 

23. Утвержденные списки размещаются на официальных сайтах федераций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в течение 5 рабочих дней 

со дня их утверждения или внесения в них изменений. 
 

 
 
 
 

 
 
 

 



Приложение № 1 

к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 

в спортивные сборные команды 

Ленинградской области 
 

Утверждаю 

Председатель (Заместитель председателя) 

комитета 

по физической культуре и спорту 

Ленинградской области 

 

  

____________ ___________________ 
"___" ____________ 20__ г. 

 

 

СПИСОК 

кандидатов в спортивные сборные команды Ленинградской области 

по  на 20__ год 

 (наименование вида спорта)  

 

Тренеры и иные специалисты в области физической культуры и спорта, работающие со сборной 

командой Ленинградской области: 

 

N 

п/п 

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии) в 

Дата 

рождения  

Спортивное, 

почетное 

спортивное 

звание, 

спортивный 

Должность 

в составе 

спортивной 

сборной 

команде 

Спортивная 

дисциплина  

(группа 

дисциплин), 

возрастная 

Наименование 

физкультурно-

спортивным и 

иной 

организации 

Муниципальн

ый район 

(городской 

округ) 

Ленинградско

Стаж работы в 

спортивных сборных 

командах 

Ленинградской 

области, лет  



алфавитном 

порядке 

разряд  Ленинградс

кой области  

группа  (одна или 

несколько) 

й области по 

месту 

нахождения 

организации 

(один или 

несколько) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

         

         

 

Мужчины, женщины: 

 

N 

п/п 

Спортивная 

дисциплина  

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии)  

Пол, дата 

рождения 

Спортивное 

звание, 

почетное 

спортивное 

звание, 

спортивный 

разряд  

Наименование 

физкультурно-

спортивным, иной 

организации или 

команды (для 

командных игровых 

видов спорта)  

Муниципальный 

район 

(городской 

округ) 

Ленинградской 

области 

Личный 

тренер, 

Ф.И.О.  

Наивысшее 

место, занятое 

на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Мужчины        

         

 Женщины        

         

 

Юниоры, юниорки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 

 



N 

п/п 

Спортивная 

дисциплина  

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии)  

Пол, дата 

рождения 

Спортивное 

звание, 

почетное 

спортивное 

звание, 

спортивный 

разряд  

Наименование 

физкультурно-

спортивным, иной 

организации или 

команды (для 

командных игровых 

видов спорта)  

Муниципальный 

район 

(городской 

округ) 

Ленинградской 

области 

Личный 

тренер, 

Ф.И.О.  

Наивысшее 

место, занятое 

на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Юниоры        

         

 Юниорки        

         

 

Юноши, девушки (возраст в соответствии с Единой всероссийской спортивной классификацией): 

 

N 

п/п 

Спортивная 

дисциплина  

Фамилия, 

имя, 

отчество 

(при 

наличии)  

Пол, дата 

рождения 

Спортивное 

звание, 

почетное 

спортивное 

звание, 

спортивный 

разряд  

Наименование 

физкультурно-

спортивным, иной 

организации или 

команды (для 

командных игровых 

видов спорта)  

Муниципальный 

район 

(городской 

округ) 

Ленинградской 

области 

Личный 

тренер, 

Ф.И.О.  

Наивысшее 

место, занятое 

на 

официальных 

спортивных 

соревнованиях 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Юноши        

         

 Девушки        

         



 

Сокращения, применяемые для заполнения сведений: 
 

ЛО - Ленинградская область 

СК - сборная команда 

МО - Муниципальное образование 

МС - Мастер спорта России 

МСМК - Мастер спорта международного класса 

КМС - Кандидат в мастера спорта России 

I - первый спортивный разряд 

II - второй спортивный разряд 

III - третий спортивный разряд 

1ю - первый юношеский спортивный разряд 

2ю - второй юношеский спортивный разряд 

3ю - третий юношеский спортивный разряд 

ГР – гроссмейстер России 

 

 

 

ОИ - Олимпийские игры 

ЧМ - Чемпионат мира 

ПМ - Первенство мира 

КМ - Кубок мира 

МС - международные соревнования 

ЧЕ - Чемпионат Европы 

ПЕ - Первенство Европы 

КЕ - Кубок Европы 

ЧР - Чемпионат России 

ПР - Первенство России 

КР - Кубок России 

ВС - всероссийские соревнования 

СП - Спартакиады 

Руководитель 

региональной 

спортивной федерации 

 

(Фамилия и инициалы) 

   

Главный тренер  (Фамилия и инициалы) 

 

«Согласовано» «Согласовано» 

Директор _______________________ 
                  (наименование учреждения) 

Начальник отдела физической культуры и 

спорта комитета по физической культуре и 

спорту Ленинградской области 

  

 (Фамилия и инициалы)  (Фамилия и инициалы) 



Приложение № 2 

к общим принципам и критериям 

формирования списков кандидатов 

в спортивные сборные команды 

Ленинградской области 

 

КРИТЕРИИ 

ФОРМИРОВАНИЯ СПИСКОВ КАНДИДАТОВ В СПОРТИВНЫЕ СБОРНЫЕ КОМАНДЫ 

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПО ВИДАМ СПОРТА 

 

№ 

п/п 

Соревнования Занятое место 

Мужчины, женщины Юниоры, юниорки,  

юноши, девушки 

I группа 

видов 

спорта и 

спортивн

ых 

дисципли

н 

II группа 

видов 

спорта и 

спортивн

ых 

дисципли

н 

III группа 

видов 

спорта и 

спортивн

ых 

дисципли

н 

I группа 

видов 

спорта и 

спортивн

ых 

дисципли

н 

II группа 

видов 

спорта и 

спортивн

ых 

дисципли

н 

III группа 

видов 

спорта и 

спортивн

ых 

дисципли

н 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1. Чемпионат России.   

Всероссийская спартакиада между 

субъектами Российской Федерации среди 

сильнейших спортсменов без ограничения 

верхней границы возраста, другие 

всероссийские спортивные соревнования 

1-16 1-32 1-20 - - - 



(для командных игровых видов спорта) 

2. Кубок России (сумма этапов или финал) 1-16 1-32 1-20 - - - 

3. Первенство России 

 Всероссийская спартакиада между 

субъектами Российской Федерации среди 

обучающихся, молодежи, другие 

всероссийские спортивные соревнования 

среди лиц с ограничением верхней границы 

возраста (для командных игровых видов 

спорта) 

1-16 1-32 1-20 1-8 1-16 1-10 

4. Чемпионат Северо-Западного федерального 

округа 

1-8 1-16 1-10 - - - 

5. Первенство Северо-Западного федерального 

округа 

- - - 1-8 1-16 1-10 

6. Чемпионат Ленинградской области,  

Кубок Ленинградской области (сумма этапов 

или финал) 

1-2 1-3 1-3 - - - 

7. Первенство Ленинградской области - - - 1-2 1-3 1-3 

8. Областные спортивные отборочные 

соревнования в возрастной группе, 

предшествующей младшей возрастной 

группе в соответствии с ЕВСК 

   - - 1-3 

 

 



I группа - командные игровые виды спорта и спортивные дисциплины, командные соревнования в индивидуальных 

видах спорта и спортивных дисциплинах; 

II группа - виды спорта и спортивные дисциплины, в которых занятые места определяются по системе "с выбыванием 

участников после поражения" (в т.ч. спортивные единоборства, фехтование, бадминтон, теннис, ски-кросс и т.п.); 

III группа - индивидуальные виды спорта и спортивные дисциплины, не вошедшие в I и II группы видов спорта и 

спортивных дисциплин. 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

